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ВВЕДЕНИЕ

В наши дни оборонно-массовая работа является важнейшим

направлением работы государственных и общественных структур

по поддержанию необходимого уровня обороноспособности страны. Что

связано как с сокращением срока службы призывников в рядах Российской

армии, так и со снижением численности вооруженных сил страны. С 2013 г.

по инициативе Президента РФ В. В. Путина в стране возрожден военно-

физкультурный комплекс «Готов к труду и обороне», как один

из составляющих оборонно-массовой работы с населением. В условиях

военных конфликтов работы по повышению уровня военных знаний

у жителей страны является залогом для формирования качественного

мобилизационного контингента, а также позитивного военно-

патриотического настроения среди граждан. Государство, общественные

организации, Советы ветеранов вооруженных сил и правоохранительных

органов находятся в постоянном поиске методов усовершенствования,

повышения результативности проведения различных форм оборонно-

массовой работы среди населения, а также пропаганды ему военно-

технических знаний.

В военно-практическом отношении особый интерес представляет опыт

Великой Отечественной войны, когда вся система оборонно-массовой работы

с населением в короткие сроки подверглась кардинальной перестройке. Что

позволило не только обеспечить беспрецедентную массовость различных

форм оборонно-пропагандистской работы, но и выполнять важнейшие задачи

по подготовке качественного мобилизационного контингента, повышению

военно-оборонной грамотности значительной части граждан страны.

В результате произошедших изменений в системе оборонно-массовой работы

в СССР с первой половине 1942 г. почти все жители трудоспособного

возраста и учащаяся молодежь тыловых регионов страны, в том числе

Ульяновской области, были охвачены различными формами военного,
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противовоздушного, противохимического и санитарного обучения. В ходе

обучения с отрывом или без отрыва от производства они получали знания

как по тактике ведения боя, приемам владения боевым оружием,

рукопашного и штыкового боя, так и по защите оборонных и гражданских

объектов, населения от противовоздушных и противохимических нападений

противника. Участие мобилизованного населения в строительстве

оборонительных рубежей на территории Ульяновской области значительно

расширило познания жителей в области фортификации, а участие их

в подразделениях народного ополчения и группах самозащиты позволяло

получать им знания, касавшиеся выстраивания работ по местной

противовоздушной и противохимической обороне. Следует отметить, что

к началу 1942 г. территория региона с запада и юга была окружена глубоко

эшелонированной линией обороны (Ульяновским обводом), а численность

обученных частей народного ополчения составляла более 100 тысяч человек.

Всего за годы войны через региональную сеть учебных пунктов всевобуча

прошли более 100 тысяч человек, из которых успешно завершили более

80 тысяч человек.

Актуальность исследования. Изучение позитивного опыта создания

системы оборонно-массовой работы в годы Великой Отечественной войны

на территории Ульяновской области может быть полезно при модернизации

современных программ военного обучения и подготовки к гражданской

обороне населения. Великая Отечественная война не только занимает особое

место в истории народов нашей страны, но и является важным позитивным

опытом по организации оборонно-массовой работы с населением, когда

за короткие сроки удалось создать массовую сеть пунктов военного

обучения призывников и подготовки граждан к противовоздушной и

противохимической обороне. По сей день остаются актуальными также

отдельные формы военно-физической подготовки населения в возрасте от 7

до 50 лет, широко практиковавшиеся в регионе в годы войны.
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Этим объясняется неугасающий научный и военно-практический

интерес у представителей различных поколений российского социума

к событиям одной из самых трагических страниц истории нашей Родины,

связанных с Великой Отечественной войной. В то же время вся эта научно-

исследовательская реконструкция важна не только для сохранения

исторической памяти о массовом героизме многонационального населения

изучаемого региона, но и для постоянного расширения источниковой основы

и совершенствования научно-методических инструментарий трансляции

правдивых данных о героических и обыденных событиях военной

повседневности. Все это, несомненно, делает заявленную тему актуальной,

научно и практически востребованной, особенно в связи с проводимой

российской армией спецоперации на Украине.

Хотя исследованию этого периода истории Ульяновской области

посвящено значительное количество научных трудов и публикаций,

в которых нашли отражение отдельные аспекты изучаемой проблематики.

Но, к сожалению, отсутствует комплексное исследование по истории

оборонно-массовой работы, проводившейся на территории Ульяновской

области в годы Великой Отечественной войны. В связи с этим требуется

новая научная систематизация и всестороннее обобщение источниковых и

историографических материалов, посвященных региональной оборонно-

массовой работе военного периода, а также комплексный показ всей

неоднозначности и противоречивости политики Советского государства и

областного руководства в этой сфере. Все это предопределило выбор данной

темы в качестве самостоятельного научного исследования в формате

диссертационной работы.

Степень изученности проблемы. Историю исследования развития

оборонно-массовой работы с населением в СССР условно можно разделить

на два общепринятых периода: советский, охватывающий время с 1941 г.

по 1991 г., и современный, представленный исследованиями отечественных и

зарубежных ученых с начала 1990-х гг. и до наших дней.
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Советская историография оборонно-массовой работы с населением

в годы Великой Отечественной войны весьма обширна. В 1942 г. увидела

свет реферативная брошюра М. Яковлева, в которой был приведен анализ

выдержек из речей и сочинений В. И. Ленина и И. В. Сталина о направлениях

и важности всеобщего военного обучения населения. Эту брошюру следует

признать методическим пособием по проведению агитации, поскольку в ней

мало конкретики о начальных военных событиях, в том числе о ходе и

результатах первой очереди всевобуча
1
. Таких брошюр агитационно-

пропагандистского плана в годы войны, особенно первые ее годы, было

много, поскольку ими организовывалась оборонно-массовая работа

на местах. Этим и объяснялись как частые ссылки в них на работы «вождей

мирового пролетариата», так и отсутствие критики деятельности

региональных государственных и партийных структур.

С завершением Великой Отечественной войны появились первые

труды, посвященные деятельности добровольных обществ
2
. Так, в работе

М. И. Барсукова были сделаны интересные выводы о том, что массовая

подготовка медсестер запаса органами Российского общества Красного

Креста (РОКК) в военное время позволила не только качественно улучшить

работу эвакогоспиталей, но и направлять лучших в действующую армию.

Своеобразным продолжением рассмотрения этой проблемы стала

монография В. А. Миловидова, в которой автор высоко оценивал работу

РОКК по распространению военно-санитарных знаний, благодаря которому

почти каждый красноармеец владел всеми навыками оказания медицинской

помощи на момент призыва в действующую армию.

Опыт работы Осоавиахима в годы войны был представлен в трудах

П. П. Кобылева и Н. Д. Бочина. Однако в деятельность добровольного

1
Яковлев М. Ленин и Сталин о Всевобуче. Уфа, 1942.

2
Барсуков М. И. Красный Крест и Красный Полумесяц СССР. М., 1946; Бархатов П. С. Итоги работы

госпиталей в тыловых районах страны в годы Великой Отечественной войны // Труды четвертого пленума

госпитального совета. М., 1946; История Красного Креста. Вологда, 1945; Миловидов В. А. Краткий обзор

деятельности советского Красного Креста. М., 1945 и др.
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общества эти ученые включили и систему всеобщего военного обучения
3
.

В то время как, в действительности, учебные пункты Осоавиахима в годы

войны в основном занимались только всеобщей подготовкой населения

ПВХО и, отчасти подготовкой призывников-специалистов (снайперов,

саперов, радистов, связистов и др.).

Результаты всеобщего военного обучения населения вошли в круг

интересов исследований в конце 1950-х гг. как одна из составляющих

массовой работы по военно-патриотическому воспитанию жителей

страны, проводимых партийными организациями. Г. Шатунов, исходя

из действовавшей на тот момент идеологической парадигмы борьбы

с «культом личности», представил всевобуч военного времени как

продолжение всевобуча периода Гражданской войны
4
. Первым детальным

исследованием хода и итогов всевобуча является работа Г. И. Оськина,

в которой географически охвачена вся территория СССР. В ней

проанализированы первые четыре очереди всевобуча. Несмотря на крайнюю

политизированность работы, в ней весьма подробно изучена деятельность

военных отделов областных партийных комитетов, а также первичных

партийных организаций как акторов привлечения населения к овладению

военными знаниями
5
.

В 1961 г. увидел свет коллективный 6-томный труд «История Великой

Отечественной войны Советского Союза», который явился первой попыткой

обобщения опыта военного времени
6
. Авторским коллективом был сделан

вывод о том, что оборонно-массовая работа, в том числе пропаганда военных

знаний, формирование призывного контингента начались не с первых дней

военных действий, а раньше, с 1939 г. Толчком к этому послужила

начавшаяся Вторая мировая война, и именно с этого момента стала

3
Кобылев П. П. XX лет Осоавиахима. М., 1947; Бочин Н. Д. Всесоюзное добровольное общество содействия

армии, авиации и флоту (ДОСААФ СССР). М., 1953 и др.
4
Шатунов Г. Ленинский Всевобуч. М., 1958.

5
Оськин Г. И. Деятельность КПСС по организации и осуществлению всеобщего военного обучения

населения в первый и второй периоды Великой Отечественной войны (1941–1943 гг.): дис. … канд. ист.

наук. М., 1958.
6
История Великой Отечественной войны Советского Союза: в 6 т. М., 1960. Т. 1.
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разрабатываться модель, как добровольного, так и принудительного военного

обучения. Аналогичного мнения придерживались, и исследователи

Л. П. Борисов и Ж. Л. Артемов
7
.

Впервые весь процесс распространения оборонных знаний среди

мирного населения был представлен в 3-м томе 12-томного издания

«История второй мировой войны». В нем авторы комплексно рассмотрели

ход и результаты всеобщего военного обучения, массовую подготовку

истребителей танков, снайперов, пулеметчиков, минометчиков, связистов,

военное обучение школьников, а также роль кружков Осоавиахима и РОКК.

Кроме того, в многотомном издании достаточно подробно представлены

механизмы распространения военных знаний, использовавшиеся при

подготовке мобилизационного резерва
8
.

Со второй половины 1960-х гг. исследователи стали больше обращать

внимание на изучение роли местных органов исполнительной власти

в обеспечении оборонно-массовой работы. В частности, в них были изучены

материальное обеспечение, выделение необходимых помещений,

строительных материалов. Исследователи также рассматривали и уровень

вовлеченности в оборонно-массовую работу депутатов местных Советов, и

использовании избирательных участков для проведения агитационной,

разъяснительной работы и образовательной деятельности по всеобщей

подготовке к ПВХО
9
.

С конца 1970-х гг. и вплоть до начала 1990-х гг. в исследованиях

большое внимание уделялось также работе партийных и комсомольских

организаций, направленной на повышении военно-патриотического

7
Артемов Ж. Л. Некоторые вопросы военно-патриотической работы Коммунистической партии

в довоенные годы // Труды Военно-политической академии им. В. И. Ленина. 1968. Вып. 61; Борисов Л. П.

Осоавиахим. Страницы истории. 1927–1941 гг. // Вопросы истории. 1965. № 4. С. 45–60.
8
История Второй Мировой войны. 1939–1945. В 12 т. М., 1974. – Т. 3.

9
Варюхин Г. А. Военно-организаторская деятельность городских Советов в первый период Великой

Отечественной войны // Вестник Московского университета. Серия историческая. 1966. № 6; его же.

Об изучении истории местных Советов периода Великой Отечественной войны // Ученые записки

Чувашского государственного пединститута им. И. Я. Яковлева. Чебоксары, 1966. Вып. 25; Арисов H. A.,

Каюшин Н. В. Местные Советы в годы войны (военно-организаторская работа) // Советское государство и

право. 1975. № 5; Стрекозов В. Г. Оборонная работа местных советов. М., 1981 и др.
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настроения среди различных социальных групп населения страны. В них, так

или иначе, затрагивалась работа системы всевобуча. При этом впервые

в трудах исследователей появился анализ работы военных отделов
10

.

Более детальный анализ деятельности системы всевобуча был

осуществлен в 1980-е гг., причем, авторы это сделали в рамках одного

отдельно взятого региона. Все эти исследования осуществлялись в рамках

прохождения подготовки в филиалах Высших партийных школ, в результате

при анализе работы системы всевобуча в них значительную роль придавали

рассмотрению ее идеологического и политического аспектов. Но, несмотря

на это, в их исследованиях содержатся не только интересные статистические

данные, но и истории бойцов, отличившихся, как во время обучения, так и

на фронтах войны
11

.

Необходимо отметить, что даже в юбилейных изданиях, посвященных

истории пионерского движения, в качестве оборонно-массовой работы

подрастающего поколения рассматривались вопросы, связанные с оборонно-

массовой работой среди школьников. В них вскользь упомянуты ход и

результаты военного обучения учащихся и даны описания проводимых

военных игр. Начальная военная подготовка рассматривалась исключительно

в отношении учащихся старших классов средней школы, либо как развитие

кружковой работы отделений Осоавиахима. В то время на проблемы

10

Во главе защиты Советской Родины: очерк деятельности КПСС в годы Великой Отечественной войны.

М., 1984; Кораблев Ю. И. Вопросы укрепления обороноспособности страны и военного строительства

в деятельности Коммунистической партии и Советского государства. М., 1975; Организаторская и массово-

политическая работа партийных организаций РСФСР в тылу, 1941–1945 гг. Сб. Л., 1980; Ващенко Н. И.,

Козыбаев М. К. Военные отделы партийных органов в годы Великой Отечественной войны // Вопросы

истории КПСС. 1982. № 6; Кривошеев Г. Ф. Подготовка военно-обученных резервов для Советской Армии

в предвоенные годы и в ходе Великой Отечественной войны // Военно-исторический журнал. 1988. № 1.

С. 46–52; Володин В. М. Руководство КПСС деятельностью Советов депутатов трудящихся по подготовке

резервов для фронта в период Великой Отечественной войны (июнь 1941–1945 гг.): автореф. дис. ... канд.

ист. наук. М., 1988; Кирсанов H. A. Коммунистическая партия вдохновитель и организатор добровольческих

формирований Красной Армии в годы Великой Отечественной войны: дис. … док. ист. наук. М., 1982;

КПСС вдохновитель и организатор победы советского народа в Великой Отечественной войне // Тезисы

докладов и сообщений научной конференции, посвященной 40-летию Победы. Уфа, 1986 и др.
11

Могутнов В. П. Военные отделы комитетов ВКП(б) Урала в годы Великой Отечественной войны

(1941–1945 гг.): автореф. дис. ... канд. ист. наук. Челябинск, 1991; Пешков И. А. Коммунистическая партия

организатор Всевобуча. М., 1975; Пешков И. А., Баринов А. С. Ленинский Всевобуч в годы Великой

Отечественной войны. М., 1986; Сучков С. Ф. Организация Всевобуча в сельских районах Урала (сентябрь

1941–1945 гг.) // Урал в период Великой Отечественной войны. Свердловск, 1986. С. 114–117; Сучков С. Ф.

Некоторые вопросы работы партийных организаций Урала по улучшению военной подготовки учащейся

молодежи в 1941–1942 учебном году // Вопросы истории КПСС. Челябинск, 1983 и др.
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совершенствования системы военного обучения школьников в годы войны

в исследованиях мало обращалось внимания
12

.

В середины 1970-х гг. появились исследования по оборонной

деятельности комсомола. При этом начало массовой подготовки

мобилизационного контингента исследователи связывали с началом Второй

мировой войны. Роль комсомола в вовлечении молодежи в подготовку

воинов-специалистов была детально изложена в монографиях

Н. Д. Кузнецова, В. Г. Еремина и П. Ф. Исакова
13

.

В середине 1970-х гг. в трудах исследователей весь комплекс

мероприятий по распространению военных знаний был обозначен термином

«Гражданская оборона», у которых основное внимание уделялось роли

Осоавиахима. В то же время в них впервые рассматривались вопросы

массового обучения к ПВХО, формированию групп самозащиты и

описывались примеры их успешных действий при ликвидации последствий

авиационных налетов противника
14

.

В 1970-е гг. значительно возрос интерес также к исследованию таких

военизированных общественных организаций, как региональные

подразделения народного ополчения, истребительные батальоны. Но, в них

в основном изучался боевой опыт применения этих организаций

непосредственно на фронте, особенно в битве за Москву. В отношении

12

Николаев В. И. Пионерская организация в годы Великой Отечественной войны (1941–1945). М., 1973;

Калинина С. О военной подготовке в школе в 30-е годы (хроника) // Военно-исторический журнал. 1979.

№ 7. С. 92–93; Ямова В. Н. Участие комсомола в организации вневойсковой подготовки резервов // Урал

в период Великой Отечественной войны. Свердловск, 1986. С. 149–153; В бою и труде. Подростки

в Великой Отечественной войне (Сборник). М., 1982; Васютин Ю. С., Криворотенко В. А. Массовые

патриотические движения молодежи // Военно-исторический журнал. 1974. № 6; Еремин В. Г. Боевая

молодость. О героических делах юношей и девушек советского тыла в годы Великой Отечественной войны.

М., 1975; Еремин В. Г., Исаков П. Ф. Молодежь в годы Великой Отечественной войны: 2-е изд., доп. и

перераб. М., 1984 и др.
13

Голубев П. В. Ленинский комсомол и подготовка кадров для Военно-Морского Флота СССР // Военно-

исторический журнал. 1972. № 9. С. 83–88; Кузнецов Н. Д. Комсомол и Осоавиахим // Военно-исторический

журнал. 1974. № 9. С. 99–102; Кузнецов Н. Д. В годы суровых испытания. М., 1985; Еремин В. Г., Исаков П. Ф.

Молодежь в годы Великой Отечественной войны. М., 1984 и др.
14

Борисов Л. П. Оборонно-массовая работа Осоавиахима // Военно-исторический журнал. 1967. № 8.

С. 45–60; Грачев С. И. ДОСААФ ступени роста. М., 1976; Белоносов И. И., Акчурин Р. К. Участие массовых

организаций трудящихся в подготовке боевых резервов для фронта // Военно-исторический журнал. 1976.

№ 7. С. 81–85; Алтунин А. Т. Основные этапы и направления развития Гражданской обороны СССР //

Военно-исторический журнал. 1976. № 11. С. 39–47; Синицын А. М. Всенародная помощь фронту. М., 1975;

Трамм Б. Из истории гражданской обороны. Участие населения в массовых мероприятиях по ПВХО //

Военно-исторический журнал. 1978. № 8 и др.
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тыловых регионов, исследователи затрагивали народное ополчение

исключительно как средство подготовки мобилизационного резерва,

оставляя за рамками изучение охранной функции и агитационно-

пропагандистской работы, выполняемых ополченцами и бойцами

истребительных батальонов
15

.

В этот период исследователи также подчеркивают изменения,

происходившие в системе военно-спортивной подготовки населения, отмечая

излишнюю милитаризацию. При этом они анализируют не только перемены

в спортивной подготовке учащихся детей и молодежи, но и в целом усиление

военной составляющей при подготовке к сдаче норм ГТО
16

.

В середине 1980-х гг. в сферу интересов ученых вошло исследование

периодической печати военного времени. Так, Л. И. Буряк отмечал, что

в системе распространения военных знаний издание многочисленных

методических пособий было заменено размещением кратких статей и

публикаций в периодической печати, с которыми было достаточно удобно

работать даже неподготовленным пропагандистам
17

.

Начиная со второй половины 1980-х гг., в трудах историков

отмечаются изменения в политической парадигме научно-исследовательской

канвы. В исследованиях перестроечной поры на первый план выносятся

проблемные вопросы, зачастую в которых принижается идейно-


[…]


Минометчик 50 100 100

Сапер-подрывник 75 150 62

Истребитель танков 150 240 161

Автоматчик 150 2040 1276

Итого 1265 3665 1276

* Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-1980. Оп. 1. Д. 27. Л. 193.
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Приложение 7

Таблица 2.3

Подготовка воинов-специалистов из девушек в Ульяновской области

в 1944 г.*

Наименование

специалистов

Разнарядки

Обучено

В том числе

членов

ВЛКСМ
Приволжского

военного округа

Ульяновского

областного военкомата

Снайпер 300 420 312 67

Телефонистка 300 380 304 108

Радистка 100 130 65 26

Морзистка 100 140 93 30

Итого 800 1070 774 231

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-1980. Оп. 1. Д. 27. Л. 193.

Приложение 8

Таблица 2.4

Численность учащихся восьмой очереди всевобуча в Ульяновской области*

Год рождения Подлежало обучению Завершило обучение
Не охвачено

обучением

1927 64 64 -

1928 12332 11556 456

Итого 12396 11620 456

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 3. Д. 276. Л. 13.
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Приложение 9

Таблица 2.5

Данные о результатах стрельб курсантов восьмой очереди всевобуча

по Ульяновской области в 1945 г.*

Вид оружия/

№ упражнения
К

о
л

-в
о

ст
р
ел

я
в
ш

и
х

Оценка

О
б

щ
и

й
%

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я

К
о
л

-в
о

п
ер

ес
тр

ел
и

в
ав

ш
и

х

«
о
тл

и
ч
н

о
»

«
х
о
р
о
ш

о
»

«
п

о
ср

ед
ст

в
ен

н
о
»

«
п

л
о
х
о
»

Винтовка 7,62-мм/№ 1 11331 2208 3799 4603 721 92,0 340

Винтовка 7,62-мм/№ 2 8791 1649 2888 3671 583 92 123

Винтовка 7,62-мм/№ 3 8382 1999 2830 3181 372 94,5 115

ППШ/ № 1 4948 1114 1629 2205 261 90,0 74

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 3. Д. 276. Л. 14.

Приложение 10

Таблица 2.6

Обеспечение учебных заведений Ульяновской области кадрами военруков

по состоянию на начало 1943/44 учебного года*

Типы учебных заведений Число военруков % от требуемого количества

Начальные школы 568 67,8

Неполные средние школы 224 96,0

Средние школы 129 100

Техникумы 12 83,0

Высшие учебные заведения 9 100

Школы ФЗУ 6 100

Школы ФЗО 11 100

Ремесленные училища 4 100

Железнодорожные училища 1 100

Всего 965 в среднем 94,0

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-2326. Оп. 2. Д. 1. Л. 78.
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Приложение 11

Таблица 2.7

Качество оснащения табельным имуществом учебных заведений

для проведения военной подготовки учащихся в Ульяновской области

в 1943–1945 гг., % *

Вид

учебного заведения

Учебный год

1943/44 1944/45

Начальные школы 15 17

Неполные средние школы 20 27

Средние школы 25 29

Техникумы 30 41

Высшие учебные заведения 25 36

Школы ФЗУ 30 35

Школы ФЗО 30 27

Ремесленные училища 30 37

Железнодорожные училища 30 37

Итого в среднем 26,1 31,9

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-1980. Оп. 1. Д. 105. Л. 19, 72.

Приложение 12

Таблица 2.8

Подготовка сандружинниц в учебных заведениях Ульяновской области

в 1943/44 учебном году *

Индикаторы

Учащиеся

8-го

класса

9-го

класса

10-го

класса

1-го курса

техникума

2-го курса

техникума
вузов

школ

трудовых

резервов

Всего

обучалось 956 623 400 342 320 605 1300

Успешно

завершили

обучение 903 599 392 218 303 422 1284

Итого, % 94,5 96,1 98,0 63,7 94,7 69,7 98,7

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-2326. Оп. 2. Д. 48. Л. 97.
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Приложение 13

Таблица 2.9

Сведения о результатах обучения по военной подготовке учащихся

Ульяновской области в 1944/45 учебном году *

Наименование

учебных

заведений

Пол

учащихся

Всего

обучалось

Держали

испытания
%

Выдержали

испытания
%

1–4 классы юноши 45310 44524 98,3 786 1,7

девушки 51001 49976 97,9 1025 2,0

5–7 классы юноши 12216 11983 98,1 233 1,9

девушки 18161 17811 98,1 350 1,9

8–10 классы юноши 2033 2007 98,7 26 1,3

девушки 3769 3708 98,3 61 1,6

Педучилища юноши 62 59 90,3 3 5,0

девушки 553 535 96,7 18 3,3

Техникумы юноши 753 732 97,2 21 2,8

девушки 2443 2398 98,1 45 1,9

ФЗО юноши 1615 1578 97,7 37 2,3

девушки 1012 1000 98,8 12 1,2

ФЗУ юноши 428 387 90,4 41 10,6

девушки 458 404 88,2 54 13,3

Итого 139814 137102 2712

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 3. Д. 276. Л. 33.

Приложение 14

Таблица 2.10

Подготовка девушек-специалистов в учебных заведениях

Ульяновской области в 1944/45 учебном году *

Тип учебного

заведения
Радистки Телеграфистки Телефонистки Сандружинницы Всего

Техникумы 215 - - 1570 1785

Педучилища - - 121 - 121

Средние школы 923 240 1578 3734 6475

Неполные

средние школы - - - 3378 3378

ФЗО - - - 164 164

ФЗУ - - - 82 82

Итого 1138 240 1699 8928 12005

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 1927. Оп. 1. Д. 243. Л. 7.
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Приложение 15

Диаграмма 2.1

Оценки успеваемости по военной подготовке в 1944/45 учебном году

в системе учебных заведений трудовых резервов

Ульяновской области *

* Подсчитано по ГАУО. Ф. Р-3072. Оп. 1. Д. 2. Л. 90.
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Приложение 16

Докладная записка

на имя первого секретаря Куйбышевского обкома ВКП(б)

М. Я. Канунникова о проделанной работе по осуществлению

всеобщего обязательного обучения ПВХО в Мелекесском районе

по состоянию на август 1941 г.
416

1. При райисполкоме создан штаб МПВО во главе с председателем

исполкома Райсовета депутатов трудящихся, который руководит вопросами

МПВО в районе, при сельсоветах организованы тройки.

2. Для подготовки инструкторов было проведено 12 кустовых

краткосрочных курсов-семинаров, на которых были подготовлены более

300 человек инструкторов.

3. В настоящее время охвачены учебой ПВХО 1810 чел. взрослого

населения района, что составляет 40% к общему числу населения,

не организована учеба по ПВХО в 4-х сельских советах с населением… чел.,

где поселковый с/совет, Собакаевский с/совет, Ст. Сосновский с/совет,

Р. Мелекесский с/совет.

4. В жилых домах, предприятиях, учреждениях, колхозах, МТС и

совхозах созданы 53 группы самозащиты, с количеством 849 человек, учеба

в звеньях не организована.

5. Создано: групп медсестер 3 с количеством 92 чел., из них при

Мулловской фабрике 2 гр. – 60 чел., занятия не организованы. Одна группа

при Леспромхозе в количестве 32 чел., которая продолжает учебу уже

в течение одного месяца. Кроме того, организованы 4 кружка ГСО

с количеством обучающихся 110 человек.

Зав. военным отделом Мелекесского райкома ВКП(б) [подпись]

Латыпов

416

ГАНИ УО. Ф. 31. Оп. 1. Д. 591. Л. 41.
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Приложение 17

Таблица 3.1

Динамика роста личного состава частей народного ополчения

на территории Ульяновской области в июле – сентябре 1941 г.

(без учета Николаевского и Барановского районов) *

Контрольные даты, 1941 г. Ульяновск, Мелекесс Сельские районы

На 20 июля 4663 18905

На 15 августа 5381 26097

На 20 сентября 5043 28600

*Составлено по данным: СОГАСПИ. Ф. 656. Оп. 32. Д. 4. Л. 161 , 164, 170.

Приложение 18

Таблица 3.2

Сведения о ходе обязательной подготовки населения по ПВХО

в Ульяновской области на 1 июня 1943 г. *

Название

районов,

городов

Всего населения

от 8 до 60 лет

Подготовлено

населения

от 8 до 60 лет

В том числе

детей

от 8 до 16 лет

Обучались

на 1 июня

1943 г.

Астрадамовский 10526 14284 3524 -

Базарно-

Сызганский 19600 16500 6000 840

Барановский 11412 13732 3135 4912

Барышский 45150 16575 4228 13250

Богдашкинский 21760 14385 1000 3355

Вешкаймский 26216 13386 3686 3575

Инзенский 25000 12098 - 84

Карсунский 20546 11258 1982 3050

Кузоватовский 19820 18070 7400 1750

Майнский 21000 11027 4917 -

Старо-

Майнский 9581 7812 2351 280

Мелекесский 15098 10195 - 4220

Мало-

Кандалинский 17035 1491 598 -

Николаевский 18920 14811 - 2800

Ново-

Малыклинский 16578 15474 2729 4403

Радищевский 12484 3816 1417 -

Сенгилеевский 13666 3839 1604 3595

Ново-Спасский 15765 14380 6428 322

Сурский 17716 3678 776 14076

Павловсий 11610 10120 2315 1200
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Старо-

Кулаткинский 12994 6400 1730 -

Тагаевский 18708 13085 5912 3609

Тереньгульский 16700 11534 - -

Ульяновский 32471 23318 10219 1021

Чердаклинский 16000 5000 2052 1200

Николо-

Черемшанский 14808 5969 - 1500

г. Ульяновск 98000 67486 12897 8000

г. Мелекесс 25000 22281 6469 1505

Итого 504164 382004 93264 78547

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 1. Д. 325. Л. 20.

Приложение 19

Таблица 3.3

Сведения о ходе обязательного обучения населения ПВХО

в Ульяновской области по состоянию на 15 декабря 1944 г. *

Название

городов,

районов

Задание

с начала

войны

Задание

на 1944 г.

Подготовлено

с начала

войны

Подготовлено

в 1944 г.

Процент

выполнения

задания

г. Ульяновск 55100 10000 58961 7344 107,0

г. Мелекесс 25626 8000 26000 5392 101,4

Астрадамовский 10500 1500 10597 1289 100,9

Базарно-

Сызганский 14844 3000 15249 9744 102,7

Барановский 13830 2500 16238 2591 117,4

Барышский 16537 5000 18400 4330 110,2

Богдашкинский 21000 5000 22509 552 107,6

Вешкаймский 21000 6500 21160 4771 100,7

Инзенский 17000 3000 17267 2980 101,5

Ишеевский 7000 2100 7697 3030 101,2

Жадовский 15398 1500 16090 1720 103,1

Карсунский 17000 2500 17000 2400 100,0

Кузоватовский 24748 3000 24905 5390 100,6

Майнский 20910 2500 21195 8238 101,2

Мало-

Кандалинский 10000 5000 10584 2886 105,8

Мелекесский 13956 3500 14577 2275 104,4

Николаевский 15500 3500 15698 1393 101,3

Николо-

Черемшанский 17391 2500 18098 2097 104,0

Ново-

Малыклинский 16986 2000 17798 1296 104,7

Ново-Спасский 15796 1500 16698 1393 105,6

Павловский 12607 2500 13151 2155 104,3

Радищевский 14287 8000 17798 5378 124,6
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Сенгилеевский 21000 4500 21252 10119 101,6

Старо-

Кулаткинский 12994 2500 12000 4825 100,0

Старо-

Майнский 11517 2500 14848 1275 128,9

Сурский 21000 2500 21275 2476 101,3

Тагаевский 16306 3000 17000 4925 104,3

Тереньгульский 21000 3400 21450 5474 102,1

Тиинский 7000 2000 7840 2050 112,0

Ульяновский 12100 4000 12184 1622 100,6

Чердаклинский 22861 3000 27915 4265 122,1

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 2. Д. 283. Л. 44, 44 об.

Приложение 20

Таблица 3.4

Подготовка значкистов ГСО в Ульяновской области в январе-июне 1945 г.*

Значкисты В городах и рабочих поселках % В сельской местности %

Взрослые 13233 70,5 19143 69,1

Школьники 5554 29,5 8538 30,9

Итого 18787 100 27681 100

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 3. Д. 275. Л. 13 об.