ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Сидорова Сергея Валентиновича
«Оборонно-массовая работа в годы Великой Отечественной войны (1941
– 1945) на территории Ульяновской области», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. Отечественная история.**

Рецензируемый автореферат даёт точное, абсолютное представление о диссертационном исследовании С.В. Сидорова, которое посвящено изучению истории оборонно-массовой работы с тыловым населением в годы Великой Отечественной войны на территории Ульяновской области.

Актуальность темы не вызывает сомнений, так как обусловлена общественным запросом нынешнего времени к углублению научных знаний периода Великой Отечественной войны, которая является одним из трагических периодов в истории Ульяновской области, времени крайнего напряжения сил многонационального населения и ресурсов региона.

В диссертационном исследовании С.В. Сидоровым системно рассматривается важная и мало изученная на уровне региональной историографии проблема истории оборонно-массовой работы, проводившейся на территории Ульяновской области в указанный период. В диссертации особо подчёркивается, что основная суть оборонно-массовой работы сводилась не только к военно-технической подготовке призывников и тылового населения к азам противовоздушной и противохимической обороны, но и массовому военно-патриотическому воспитанию советских граждан. Пристальное внимание обращается, в том числе, и на реализацию таких важнейших форм оборонно-гражданских мероприятий, как всеобщее военное обучение, всеобщее обучение ПВХО, начальная военная и санитарная подготовка школьников и учащейся молодёжи. Всё это, безусловно, делает заявленную тему не только актуальной, но и научно и практически востребованной, особенно в связи с проводимой российской армией специальной военной операцией на Украине.

Научная новизна проведённого С.В. Сидоровым диссертационного исследования заключается во введении в научный оборот большого массива

исторических источников, в частности, Ульяновской базы 4-го управления оборонно-строительных работ, материалов военных отделов обкома, горкомов и райкомов ВКП(б), Ульяновского областного военкомата, которые ранее не были доступны для широкого круга исследователей. Широкий круг задействованных в работе исторических источников свидетельствует о достоверности полученных результатов, которые были вынесены в положениях на защиту.

Всё содержание диссертационного исследования логически взаимосвязано и системно раскрыто в трёх главах (шести параграфах) и подтверждает основные выводы диссертанта. Сформулированные диссертантом задачи в полной мере соответствуют цели исследования. Автореферат в достаточной степени позволяет составить представление о новизне диссертационного исследования, достоверности и апробации полученных результатов.

Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в 17 публикациях, в том числе в 3 статьях в ведущих рецензируемых научных журналах из перечня ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертационное исследование представляет собой самостоятельную, оригинальную и логически завершённую научную работу, выполненную на хорошем научно-теоретическом уровне, которая соответствует пунктам 2. «Предпосылки формирования, основные этапы и особенности развития российской государственности»; 4. «История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов»; 7. «История развития различных социальных групп России, их политической жизни и хозяйственной деятельности»; 23. «История Великой Отечественной войны» Паспорта научной специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

Исходя из вышесказанного, считаю, что автореферат диссертации Сергея Валентиновича Сидорова «Оборонно-массовая работа в годы Великой

Отечественной войны (1941 – 1945) на территории Ульяновской области» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам такого уровня, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Сидоров Сергей Валентинович заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

09.11.2023 г.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры гуманитарных и
социально-экономических дисциплин
ФГБОУ ВО «Ульяновский институт гражданской авиации
им. Главного маршала авиации Б.П. Бугаева» С.А. Аникин

Ф.И.О. автора отзыва: Аникин Сергей Александрович
Ученая степень: кандидат исторических наук
Специальность: 07.00.02 – Отечественная история
Место работы и полные выходные данные организации: Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Ульяновский институт гражданской авиации имени Главного
маршала авиации Б. П. Бугаева»
Адрес: 432071, Российская Федерация, город Ульяновск, улица Можайского
8/8, ФГБОУ ВО УИ ГА
Тел: 89041918978
E-mail: s.a.anikin@bk.ru

Подпись Аккредитованная
Начальник отдела управления персоналом
С.А. Зинченко